

Justitiedepartementet
Ju2023/01611

Yttrande

Stockholm 2023-12-14

Bolag och brott – några åtgärder mot oseriösa företag (SOU 2023:34)

Svensk Försäkring har beretts tillfälle att lämna yttrande över förslagen i betänkandet *Bolag och brott – några åtgärder mot oseriösa företag*.

Försäkringsbranschen har noterat att företag har kommit att spela en allt viktigare roll vid brott. Det är tydligt att kunskapen hos kriminella aktörer har ökat kring hur företag kan användas som brottsverktyg, särskilt för att kunna begå brott av större omfattning och i organiserade former. Det förekommer bland annat att kriminella aktörer köper upp befintliga verksamheter som i många fall har ytterst begränsad omsättning. Därefter ökas omsättningen, till exempel genom falskt upprättade årsredovisningar, för att kunna skapa hög kreditvärdighet, vilket bland annat underlättar möjligheten att begå kredit- och leasingbedrägerier. Det finns i dag ett flertal oseriösa förmedlingstjänster som säljer sådana företag. Vi har dessutom noterat att företag används för att hjälpa andra personer med exempelvis oriktiga intyg om anställning eller felaktiga läkarintyg. Dessa felaktiga uppgifter kan ligga till grund för att en försäkringstagare får en större försäkringsersättning än vad den är berättigad till. Ett sådant agerande utgör försäkringsbedrägeri, och i många fall även så kallad välfärdsbrottslighet. Utvecklingen är ytterst bekymmersamt. Svensk Försäkring är därför positiv till utredningens ambition att försvåra för oseriösa företag att verka i landet.

När det gäller frågan om återinförande av revisionsplikten för små aktieföretag konstaterar Svensk Försäkring att även om det fanns goda skäl att avskaffa revisorsplikten för mindre aktieföretag år 2010 är situationen nu sådan att det finns skäl att ompröva reformen. Bland annat Ekobrottsmyndigheten har vid flertal tillfällen påtalat att det finns indikationer på att ändringen kan ha underlättat för ekonomisk brottslighet. För att förhindra eller i vart fall begränsa dessa möjligheter bör det övervägas av regeringen att återinföra revisorsplikten även för små aktieföretag. En revision skulle nämligen kunna upptäcka felaktigheter i aktieföretags årsredovisning och räkenskaper. Det skulle därmed bli svårare att genomföra bedrägerier och andra välfärdsbrott gentemot försäkringsföretag och andra aktörer. Eftersom det kan uppstå en viss brist på revisorer vid ett återinförande och det torde krävas vissa anpassningar av näringslivet, bör ikraftträdandet sättas vid en senare tidpunkt än vad utredningen föreslagit.

Svensk Försäkring är vidare positiv till utredningens förslag om straffskärpning för brott mot målvaktsförbudet och kriminalisering av företagskapning. Målvakter förekommer i stor utsträckning i de utredningar om försäkringsbedrägerier som görs av branschen. Det finns dessutom skäl för regeringen att framöver utreda ett upprättande av ett gemensamt målvaktsregister.

Svensk Försäkring



Mats Galvenius

Svensk Försäkring



Ronja Wildenstam